
                                                                                         Determina n. 157 del 03.12.2024 

 

      

 

Comune di Pieranica 
Provincia di Cremona 
         

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI NOLEGGIO LUMINARIE 

NATALIZIE ANNO 2024 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 

ONORANZE FUNEBRI BOSCO & CAVALLI. – CIG: B4091F98AC 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale intende provvedere all’installazione delle luminarie in 

occasione delle prossime festività natalizie; 

RICHIAMATI: 

- il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2024/2026 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21.12.2023 ai sensi dell’art. 170 del T.U. enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif. ed integr.; 

- il Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 32 del 21.12.2023 ai sensi dell’art. 162 dello stesso T.U. enti locali approvato con 
D.Lgs. 267/2000 e succ. modif. ed integr.; 

- il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107, comma secondo; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che trattasi di acquisizione di lavoro di importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro; 
 
RITENUTO conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal prima riportato art. 36, comma 
2 lettera b) del nuovo codice dei contratti ( Dlgs 36/23), procedere all’affidamento diretto della fornitura di 
cui trattasi, a ditte di fiducia; 
 
CONSIDERATO  che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell'art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 

 



                                                                                         Determina n. 157 del 03.12.2024 

RICHIAMATO il D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’Articolo 1 Legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici  (G.U. n. 77 del 31 marzo 

2023 - S.O. n.12),  di seguito e per brevità detto “Codice”; 

 
VISTO il preventivo di spesa inviato dalla Ditta Onoranze Funebri Bosco & Cavalli snc con sede in via 
Circonvallazione Specchio n. 1 – 24043 Caravaggio (BG) - P. IVA 03302620160 nostro protocollo n. 3124 
del 07.10.2024 e pari all’importo di € 115,00 oltre Iva 22% per ogni punto luminoso, oltre a n. 1 soggetto 
luminoso in omaggio;  
 
RITENUTO pertanto, di provvedere all’affidamento diretto alla ditta Onoranze Funebri Bosco & Cavalli 
snc con sede in via Circonvallazione Specchio n. 1 – 24043 Caravaggio (BG) - P. IVA 03302620160 per la 
fornitura a noleggio di n. 10 soggetti luminosi per l’importo totale di € 1150,00 + IVA oltre a n. 1 soggetto 
luminoso in omaggio; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001; 
 
VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Pieranica n.6 in data 01.07.2024, afferente la nomina 
del Responsabile dell’Area Tecnica comunale nella persona dell’Architetto Alessandro Guffi; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
DETERMINA  

 
1. DI AFFIDARE il servizio di “Noleggio luminarie natalizie anno 2023” alla Ditta Onoranze 

Funebri Bosco & Cavalli snc con sede in via Circonvallazione Specchio n. 1 – 24043 Caravaggio 
(BG) - P. IVA 03302620160 per la fornitura a noleggio delle seguenti luminarie: 
- n.10 soggetti luminosi per un costo totale di € 1150,00 + IVA 22% oltre a n. 1 soggetto luminoso 
in omaggio; 

 
2. ATTESO che, in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” della legge n. 136 del 13.08.2010 il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo a detto 
affidamento è il seguente: B4091F98AC che dovrà essere riportato su tutti i documenti e 
comunicazioni riguardanti gli stessi;  
 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 1.150,00 IVA 22% inclusa, per un totale di euro, imputando la 
spesa nel seguente modo : 



                                                                                         Determina n. 157 del 03.12.2024 

 

- € 1.188,00 al codice di bilancio 10810203(1) Missione 10 Programma 5 Bilancio di previsione 
2024-2026 annualità 2024; 

- €   215,00 al codice di bilancio 10810204(1) Missione 10 Programma 5 Bilancio di previsione 
2024-2026 annualità 2024; 
 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di interessi propri dello scrivente Responsabile o di suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o di 
suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 
 

5. DI PRENDERE ATTO CHE il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del 
D.Lgs. n. 50/2016, all'esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 
 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Ragioneria per gli 
adempimenti di propria competenza. 

 
            Il Responsabile dell’area tecnica 

   f.to Arch. Guffi Alessandro  
_________________________________________________________________________________________ 

Attestato di regolarità e contabile ed attestazione di copertura finanziaria 

(Artt.  147-bis, 183, comma IX, e art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000) 
Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
(Art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009). 
Pieranica, lì 18.12.2024 

 
Il Responsabile Area Finanziaria 

        f.to Raimondi Valter Giuseppe  
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi. 

Pieranica, lì 18.12.2024 

Il Segretario Comunale 

              f.to Marzano D.ssa Monica 

__________________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale  

Pieranica, lì 18.12.2024    

Il Segretario Comunale  

f.to Marzano D.ssa Monica 

 

         

 

 



                                                                                         Determina n. 157 del 03.12.2024 

 


